Tom. IV.

A a

gulae

⁶² *Cito absolvi*] Judicari. *Idem*.

⁶³ *Tarde condemnari*] Ampliari. *Idem*.

⁶⁴ *Acilianam legem*] Acilii Glabronis, patris suavis praetoris: de quo etiam supra dixit: quae lex neque comperendinationem, neque ampliationem habet. *Idem*.

⁶⁵ *Mittam in consilium*] Id est, perorabo. Nam mittere iudices in consilium, est dimittere iudices ad sententiam dicendam, ubi allegatis omnibus argumentis, orator dixerit, Dixi. *Idem*.

⁶⁶ *In hoc quidem genere causarum*] Con-

jecturali scilicet. *Idem*.

⁶⁷ *Sequentium quadringentis*] In Divinatione, *millia* dixit. Sed cur ita variaverit fidem summam, jam in superioribus diximus. *Idem*.

⁶⁸ *Calumniatores ex sinu suo apposuit*] Subornavit suos amicos & familiares, qui illum accusarent. Ex sinu suo est ex suis familiaribus & amicis. Sic 2. in Catilin. de sinu & complexu *Cassinae*, dicit intimos ejus amicos. Apponere vero est subornare, ut alibi dixit, Apponere licitorem. Grævius.

gula quod fuerit, curasse auferendum. Hæc neque cum ego dicerem, neque cum tu negares, magni momenti nostra esset oratio. Quo tempore igitur aures iudex erigeret, animumque attenderet? cum Dio ipse prodiret, cum ceteri, qui tum in Sicilia negotiis Dionis interfuisent: cum per eos ipsos dies, per quos causam Dio diceret, reperiretur pecunias sumptisse mutuas; nomina sua exegisse⁶⁹, prædia vendidisse: cum tabula virorum bonorum proferrentur: cum, qui pecuniam Dionis dederunt, dicerent, ⁷⁰ se jam tum audisse, eo numeros fumi, ut Verri darentur: cum amici, hospites, patroni Dionis, homines honestissimi, hæc eadem se audisse dicerent. Opinor, cum hæc fierent, tum vos audiretis, sicut audistis: tum causa agi videretur. Sic a me sunt acta omnia priore actione, ut in criminibus omnibus nullum esset, in quo quisquam vestrum perpetuam accusationem requireret. Nego ego esse quidquam a testibus dictum, quod aut vestrum cuiquam esset obscurum, aut cuiusquam oratoris eloquentiam quaereret.

XI. Etenim sic me ipsum egisse memoria tenetis: ut in testibus interrogandis ⁷¹ omnia crimina proponerem: & explicarem: ut, cum rem totam in medio proposuissem, tum denique testem interrogarem. Itaque non modo vos, quibus est iudicandum, nostra crimina tenetis: sed etiam populus Romanus ⁷² totam accusationem, causamque cognovit. Tamesti ita de meo facto loquor, quasi ego illud mea voluntate potius, quam vestra injuria adductus fecerim. Interposuistis accusatorem ⁷³, qui, cum ego mihi e & x dies

⁶⁹ Nomina sua exegisse] Tituli debitorum, nomina dicuntur, præsertim in iis debitis, in quibus hominum nomina scripæ sunt, quibus pecunie commodata sunt. Cui rei contrarium est, mutuas accepisse. Ergo nomina debita, vel debitoris. *Acon.*

⁷⁰ Hæc eadem se audisse dicerent] Apud antiquos & de auditione testimonium dicebatur. *Idem.*

⁷¹ Ut in testibus interrogandis] Tenere debemus, interrogationes testium & accusatoris, & defensoris esse: & ejus qui produ-

cit, & ejus, contra quem producitur. *Idem.*

⁷² Sed etiam populus Rom.] Qui circum subellia coronam fecit. *Idem.*

⁷³ Interposuistis accusatorem] Qui iste sit accusator, vel quem accuset, in priore libro jam notavimus. Quod autem dicit, mentes mihi tres cum eripuissetis, hoc dicit: 100. & 10. dies inquirendi in Sicilia postulavi: consequens erat, ut, etiam si quinquagesimo die rediissem, ut redii, statim accusarem: quod ne possem facere, interposuistis accusatorem

dies solos in Siciliam postulassem, e & VIII sibi in Achajam postulare. Menses mihi tres cum eripuissetis ad agendum maxime appositos, reliquum omne tempus hujus anni me vobis remisurum putastis: ut, cum horis nostris ⁷⁴ nos essemus usi, tu, binis ludis interpositis, quadragesimo post die responderes; deinde ita tempus duceretur, ut a M. Glabrone prætoris; & a magna parte horum iudicum, ad prætorum alium, iudicesque alios veniremus.

Hæc si ego non vidissem: si me non omnes noti, ignotique monuissent, id agi, id cogitari, in eo laborari, ut res in illud tempus rejiceretur, credo, si meis horis in accusando uti voluissem, vererer, ne mihi crimina non suppetarent: ne oratio deesset: ne vox viresque deficerent: ne, quem nemo prima actione defendere ausus esset ⁷⁵, eum ego bis accusare non possem. Ego meum consilium tum iudicibus, tum populo Romano probavi. Nemo est, qui alia ratione istorum injuriæ, atque impudentiæ potuisse obsistit arbitretur. Etenim qua stultitia fuisset, si, quam diem, qui istum eripiendum redemerunt ⁷⁶, in cautione viderunt, cum ita caverent, *Si post Kalend. Januar. in consilium iretur*: in eam diem ⁷⁷ ego, cum potuissem vitare, incidissem? Nunc mihi temporis ejus, quod

A a 2 mihi

torem quandam cuiusdam ex Achajæ rei, qui sibi 100. & 8. peteret: ita factum est, ut, quameis ego festinatè rediissem, ille adhuc proficisceretur, non potuerim tamen agere, donec complerentur illo absente 100. & 8. dies. Sic enim erat a prætoris legibus ordinatum, ut, si intra 100. & 8. dies ille inquisitor Achajicus advenisset, priore loco ageret: ita factum est, ut prope tres menses sine ludorum impellimento ad agendum appositos, sine causa Tullius amiserit adversariorum dolo: 100. enim & 8. dies plus quam tres menses sunt. *Idem.*

⁷⁴ Ut, cum horis nostris] Vingtint diebus scilicet; hi enim dabantur ad accusandum legitimi, totidemque defensori ad respondendum. *Idem.*

⁷⁵ Ne, quem nemo prima actione defendere ausus esset] Testes tabulæque facti dari solent; itaque ab accusatore dantur; non fa-

cti non dantur testes: ego nihil profuturum parte defensoris. Quid ergo facit pro defensore? Oratio scilicet, cuius potestatem Hortensius non habuit tacente accusatore: non ergo defendere Verrem non ausus est, sed, quia non poterat ut volebat, in totum prætermisit Hortensius. *Idem.*

⁷⁶ Si, quam diem, qui istum eripiendum redemerunt] Fingit Tullius pervenisse ad se pacationem eorum qui in se susceperant procuratorem corrumptorum iudicum, & liberandi Verri: quos ita in cavendo scripsisse dicit. pro eo se promittere corrupturos esse iudicium, si post Kal. Jan. de Verre iudicarent. *Idem.*

⁷⁷ In eam diem] Quam ego essem stultus, inquit, si quam diem illi in promittendo elegeram, ego in accusando non esstitissem, præsertim cum possem effugere, si imprudens non essem. *Idem.*

mihī ad dicendum datur ⁷⁸, (quoniam in animo est causam omnem exponere) habenda ratio est diligenter.

XII. Itaque primum illum actum istius vitæ turpissimum & flagitiosissimum prætermittam. Nihil a me de pueritia suæ flagitiis, peccatisque audiet: nihil ex illa impura adolescentia sua: quæ qualis fuerit, aut meministis, aut ex eo, quem sui simillimum produxit ⁷⁹, recognoscere potestis. Omnia præteribo, quæ mihi turpia dictu videbuntur: neque solum, quid istum audire, verum etiam, quid me deceat dicere, considerabo. Vos, quæso, date hoc, & concedite pudori meo, ut aliquam partem de istius impudentia reticere possim. Omne illud tempus, quod fuit antequam iste ad magistratus remque publicam accessit, habeat per me solutum ac liberum. Sileatur de nocturnis ejus bacchationibus ac vigiliis: lenonum, aleatorum, perductorum ⁸⁰ nulla mentio fiat: damna, dedecora, quæ res patris ejus, ætas ipsius pertulit, prætereantur: lucretur indicia veteris infamiæ: patiatur ejus vita reliqua me hanc tantam jacturam criminum facere.

Quæstor Cn. Papirio consuli fuisti ⁸¹ abhinc annos quatuordecim. Ex ea die ad hanc diem quæ fecisti, in iudicium voco. Hora nulla vacua a furto, scelere, crudelitate, flagitio reperietur. Hi sunt anni consumpti in quæstura, & legatione Asiatica, & prætura urbana, & prætura Siciliensi. Quare hæc eadem erit quadripartita distributio totius accusationis meæ.

XIII. Quæstor ex senatus-consulto provinciam fortitus es. Obtigit tibi consularis ⁸², ut cum consule Cn. Carbone esses, eamque provinciam obtineres. Erat tum dissensio civium ⁸³; de qua nihil sum dicturus quid sentire debueris ⁸⁴: unum hoc dico,

⁷⁸ Nunc mihi temporis ejus, quod mihi ad dicendum datur] Alii fecerunt hoc dies 20. alii plures. Idem.

⁷⁹ Aut ex isto, quem sui simillimum produxit] Reprehendunt homines stultissimi Tullium, quod in filio Verri innoxiam lædat ætatem, ignorantes illum accusatoria arte providere, ne in epilogis productus ab Hortensio concillet misericordiam iudicum patri. Idem.

⁸⁰ Lenonum, aleatorum, perductorum] Lenones sunt scortorum; perductores etiam invi-

tarum personarum, & in quibus stupra exercita legibus vindicantur. Idem.

⁸¹ Quæstor Cn. Papirio consule fuisti] Uno nomine Cn. Papirii Carbonis & tempus criminis significavit, & crimen; legitur tamen & consuli. Idem.

⁸² Obtigit tibi consularis] Provincia, subauditur. Idem.

⁸³ Dissensio civium] Leviter dixit bellum civile gravissimum Syllæ cum Marianis. Id.

⁸⁴ Quid sentire debueris] Cum quibus facere. Idem.

dico, in ejusmodi tempore, ac forte ⁸⁵, statuerē te debuisse, utrum malles sentire, atque defendere. Carbo graviter ferebat, sibi quæstorem obtigisse, hominem singulari luxuria, atque inertia. Veruntamen ornabat eum beneficiis, officiisque omnibus. Ne diutius teneam: pecunia attributa ⁸⁶, numerata est. Profectus est quæstor in provinciam. Venit in Galliam expectatus ad exercitum consularem cum pecunia. Simulac primum ei occasio visa est, (cognoscite hominis principium magistratuum gerendorum, & republicæ administrandæ) averfa pecunia publica, quæstor consulem, exercitum, sortem, provinciamque deseruit.

Videō quid egerim: erigit se: sperat, sibi auram posse aliquam affari, in hoc crimine, voluntatis, assensionisque eorum ⁸⁷, quibus Cn. Carbonis mortui nomen odio sit: quibus illam relictionem, proditionemque consulis sui gratam sperat fore. Quasi vero id cupiditate defendendæ nobilitatis, aut studii partium fecerit: ac non apertissime consulem, exercitum, provinciamque compilarit ⁸⁸, & propter impudentissimum furtum aufugerit. Est enim obscurum, & ejusmodi factum ejus, ut possit aliquis suspicari, C. Verrem, quod ferre novos homines non potuerit, ad nobilitatem, hoc est, ad suos ⁸⁹ transfisse: nihil fecisse propter pecuniam. Videamus, rationes quemadmodum retulerit. Jam ipse ostendet, quamobrem Cn. Carbonem reliquerit; jam se ipse indicabit.

XIV. Primum brevitatem cognoscite. *Accepi, inquit* ⁹⁰, *vicies ducenta, viginti quinque millia, quadringentos xvii nummos. Dedi stipendio, frumento, legatis* ⁹¹, *proquæstoribus* ⁹², *coborri*

⁸⁵ Ac forte] Potuisti enim, & debuisti, si nolles, repudiare illam sortem, aut successum tuum. Idem.

⁸⁶ Pecunia attributa] Quæ in stipendium militum de ærario a tribus ærariis adnumerari quæstoris solet; ergo Verri adnumerata intelligitur. Idem.

⁸⁷ Voluntas assensionisque illorum] Syllanorum scilicet. Idem.

⁸⁸ Compilarit] Pisos pervellerit: sic fraudaverit furto, ut ne pios quidem in corpore spoliatis reliquerit. Idem.

⁸⁹ Ad nobilitatem, hoc est ad suos] To-

tum hoc per ironiam dicitur in Verrem, & Verri defensores. Idem.

⁹⁰ Accepi, inquit] Referri ad ærarium ratio solet pecuniæ publicæ a quæstoribus. Verres igitur retulit, sed Tullius hoc reprehendit, primo falsam hanc brevem relationem esse, deinde idcirco acceptam, quia proditor Carbonis favorem sibi apud Syllam comparaverat: nam paucis verbis, quid acceperat, quid reliquerat, dixit. Idem.

⁹¹ Dedi stipendio, frumento, Legatis] Hæc omnia nomina sunt erogationum: quibus, aut stipendium militibus dedisse se; dicit

coborti prætorie ⁹³; H-S mille sexcenta, triginta quinque millia ⁹⁴; quadringentos XVII nummos. Reliqui Arimini H-S sexcenta millia. Hoc est rationes referre? hoc modo aut ego ⁹⁵, aut tu, Hortensi, aut quisquam hominum retulit? quid hoc est? quæ impudentia? quæ audacia? quod exemplum ex tot hominum rationibus relatis hujusmodi est? Illa tamen H-S sexcenta millia, quæ ne falso quidem potuit ⁹⁶, quibus data essent, describere, quæ se Arimini scribit reliquisse, quæ ipsa H-S sexcenta millia reliqua facta sunt, neque Carbo attingit, neque Sylla vidit, neque in ararium relata sunt. Oppidum sibi elegit Ariminum ⁹⁷, quod tum, cum iste rationes referebat, oppressum, direptumque erat. Non suspicabatur id, quod nunc sentiet, satis multos ex illa calamitate Ariminenium testes nobis in hanc rem reliquos esse. Recita denuo. P. Lentulo, L. Triario quæstoribus ⁹⁸ urbanis, res rationum relatarum ⁹⁹. Recita. Ex senatus-consulto. Ut hoc pacto rationem referre liceret, eo Syllanus repente factus est, non ut honos & dignitas ¹⁰⁰ nobilitati restitueretur. Quod si illinc inanis profugisses, tamen ista tua fuga, nefaria; proditio consulis tui, scelerata judicaretur. Malus civis, improbus consul, seditiosus homo, Cn. Carbo fuit. Fuerit aliis: tibi quando esse cœpit? posteaquam tibi pecuniam, rem frumentariam,

Verres: aut frumentum coemisse in annonam exercitus: aut legatis, & proquaestori in sumptum dedisse. eis enim alimenta de publico dabantur. Idem.

⁹² Pro quaestore] Id est, pro officio quaestorio; significat autem quaestoris ammonas: sibi imputat pecunias publicas dadas Verres. Accepi, inquit, vicies ducenta triginta quinque millia, quadringentos decem & septem nummos. Idem. Vulgari, Proquaestoribus: sed Afconii lectionem meliorem iudico: quod ubi quaestor esset, ibi proquaestoribus opus non erat. Hottomas.